(наименование организации)

О создании Штаба воспитательной

работы в 2025-2026 учебном году

 В связи с наступлением нового 2025-2026 учебного года, в целях координации

воспитательной работы в школе, профилактики правонарушений среди

несовершеннолетних, формирования общепринятых норм культуры поведения,

пропаганды здорового образа жизни

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать штаб воспитательной работы (далее ШВР) со 01.09.2025 года,

направленный на координацию воспитательной работы в школе, правонарушений и

преступлений среди несовершеннолетних,

 2. Утвердить:

2.1. Состав ШВР на 2025-2026 учебный год (Приложение № 1);

2.2. План работы ШВР на 2025-2026 учебный год (Приложение № 2);

2.3. План - график заседаний ШВР на 2025-2026 учебный год (Приложение № 3);

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

          Директор школы: Л. В. Гудкова

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 72 ИМЕНИ В.Е. СТАЦЕНКО

     Номер

документа
Дата составления

ПРИКАЗ 145 29.08.2025 г.

                                                          Приложение № 1

к приказу № 145 от 29.08.2025 г.

Состав штаба воспитательной работы

МБОУ СОШ №72 на 2025-2026 учебный год

1. Гудкова Л. В. - директор, руководитель штаба воспитательной работы.

2. Ковалева А. А. – советник директора по воспитательной работе, секретарь.

Члены:

3. Ефременко Ю. Н. – педагог-психолог.

4. Ратушная Л. В.– социальный педагог.

5. Лихолетов Д. А. – руководитель школьного спортивного клуба.

6. Духопельникова О. Г. – заместитель директора по ВР.

7. Ежова Л. И. – руководитель ШМО классных руководителей.

8. Слепкова С. Г. – учитель начальных классов.

9. Морозов С. В. – педагог-организатор ОБЗР.

10. Брейтер А. В. - председатель общешкольного родительского комитета.

11. Автандилян С. С. - председатель первичного отделения «Движение первых».

12. Филиппов А. Н. - инспектор ПДН.

13. Терещенко В. П. – медработник.

Приложение № 2

                                                                                          к приказу № 145 от 29.08.2025 г.

План работы

Штаба воспитательной работы

МБОУ СОШ №72 на 2025-2026 учебный год

№ Мероприятие Сроки Ответственные

1.  Мониторинг профилактической

деятельности классных руководителей

10.09.2025 Заместитель директора

по ВР

2.  Посещение на дому детей и семей,

находящихся в социально опасном

положении.

Ежемесячно Заместитель директора

по ВР

Члены штаба

3.  Обновление банка данных о

внеурочной занятости учащихся

19.09.2025 Классные руководители

4.  Проведение классных собраний с

приглашением сотрудников ОПДН

10.10.2025 Классные руководители

5.  Проведение родительских собраний по

вопросам исполнения обязанностей по

воспитанию детей, обеспечения их

безопасности, защиты жизни и

здоровья, профилактики

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних

Ежемесячно Классные руководители

6.  Проведение мониторинга работы

штаба.

19.12.2025 Заместитель директора

по ВР

7.  Отчет о профилактической работе по

беспризорности, безнадзорности и

правонарушений среди

несовершеннолетних.

14.11.2025 Социальный педагог

8.  Анализ деятельности классных

руководителей по итогам  четверти

21.11.2025 Заместитель директора

по ВР

9.  Мониторинг деятельности классных

руководителей

28.11.2025 Заместитель директора

по ВР

10.  Посещение на дому детей и семей,

находящихся в социально опасном

положении.

Ежемесячно Члены штаба

11.  Проведение мониторинга работы

штаба.

Ежемесячно Заместитель директора

по ВР,

Советник директора по

воспитанию

12.  Анализ деятельности классных

руководителей по итогам 1 полугодия

26.12.2025 Заместитель директора

по ВР

13.  Отчет о профилактической работе по

беспризорности, безнадзорности и

правонарушений среди

несовершеннолетних.

13.01.2026 Социальный педагог

14.  Организация и проведение культурно –

массовых и профилактических

мероприятий и акций.

Ежемесячно  Заместитель директора

по ВР

Школьное ученическое

самоуправление

Советник директора по

воспитанию

15.  Организация и проведение спортивно-

оздоровительных мероприятий

23.01.2026 Руководитель школьного

спортивного клуба

16.  Организация индивидуальной работы с

детьми, находящимися в социально

опасном положении.

Ежемесячно Педагоги – наставники

Члены штаба

17.  Организация родительской

общественности, педагогов школы для

участия в межведомственных рейдах

Ежемесячно Заместитель директора

по ВР

18.  Вовлечение детей из социально-

незащищенных семей в работу

профильных лагерей, в ремонтные

бригады, бригады по благоустройству

Ежемесячно Классные руководители

Заместитель директора

по ВР

19.  Проведение выставок, конкурсов

рисунков, литературных работ, бесед,

«круглых столов», акций и др.

Ежемесячно Советник директора по

воспитанию

классные руководители,

мед.работник,

педагог-психолог,

социальный педагог,

20.  Составление банка данных детей и

семей, находящихся в социально

опасном положении.

Ежемесячно Социальный педагог

21.  Составление банка данных о

внеурочной занятости учащихся

10.04.2026 Классные руководители

22.  Посещение на дому детей и семей,

находящихся в социально опасном

положении.

Ежемесячно Члены штаба

23.  Оформление информационного  стенда

и постоянное его обновление

Еженедельн

о

Заместитель директора

по ВР

24.  Вовлечение детей, находящихся в

социально опасном положении  в

работу кружков, секций, спортивных

клубов, творческих объединений.

Еженедельн

о

Классные руководители

25.  Отчет о профилактической работе по

беспризорности, безнадзорности и

правонарушений среди

несовершеннолетних.

Ежемесячно Социальный педагог

26.  Проведение классных собраний с

приглашением сотрудников ПДН.

Ежемесячно Заместитель директора

по ВР

Советник директора по

воспитанию

27.  Проведение родительских собраний по

вопросам исполнения обязанностей по

воспитанию детей, обеспечения их

безопасности, защиты жизни и

здоровья, профилактики

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних

17.04.2026 Заместитель директора

по ВР

Члены штаба

Советник директора по

воспитанию

28.  Проведение мониторинга работы

штаба.

15.05.2026 Заместитель директора

по ВР

29.  Посещение на дому детей и семей,

находящихся в социально опасном

положении.

Ежемесячно Члены штаба

30.  Анализ деятельности классных

руководителей по итогам 2025-2026

учебного года

26.05.2026 Заместитель директора

по ВР

Приложение № 3

                                                                                          к приказу № 145 от 29.08.2025 г.

План заседаний Штаба воспитательной работы МБОУ СОШ № 72

в 2025-2026 учебном году

№

засед

а
ния

Повестка заседания Дата

проведен

ия

1 1. План работы ШВР на 2025-2026 учебный год.
2. Анализ профилактической работы за 2024-2025

учебный год.

3. О подготовке и проведении основных

мероприятий сентября. О планах

профилактической работы на сентябрь.

4. О социальном паспорте школы на 1 полугодие

2025-2026 уч.года.

5. Организация и проведение добровольного

социально- психологического тестирования

учащихся

6. Об организации и проведении недели безопасности
«Внимание – дети!»

Август

2 1. О выполнении решений заседаний ШВР , план

мероприятий на октябрь.

2. О планировании деятельности ШВР на осенних

каникулах. Организация занятости учащихся, состоящих

на профилактическом учете, несовершеннолетних.

3. Работа социального педагога и классных

руководителей по профилактике экстремистских

проявлений и вовлечение несовершеннолетних в

группы антиобщественной и криминальной

направленности.

4. Об организации тематических выставок период

осенних каникул.

5. Выборы лидера ШУС.

Сентябрь

3 1. О выполнении решений заседаний ШВР.
2. Отчет о профилактических мероприятиях,

проведенных классными руководителями накануне

осенних каникул.

3. Организация занятости учащихся в период

осенних каникул).

4. О мероприятиях в ноябре 2025г.

5. О праздновании Дня матери.

Октябрь

4 1. О выполнении решений заседаний ШВР.
2. О проведении мероприятий в декабре.

3. О подготовке к Новогодним конкурсам и

праздникам.

4. О подготовке к реализации программы

«Зимние каникулы».

5. О профилактической работе с учащимися и

родителями накануне Новогодних праздников и

зимних каникул. Необходимые инструктажи по

ТБ перед каникулами.

Декабрь

5 1. О выполнении решений заседаний ШВР.
2. Отчет членов Штаба о профилактической

работе с учащимся, требующих повышенного

педагогического внимания, за 1 полугодие

2025-2026 учебного года.

3. Об итогах реализации программы «Зимние

каникулы 2025-2026».

4.  О мероприятиях месячника оборонно-массовой и

военно-патриотической работы.

Январь

6 1. О выполнении решений заседаний ШВР.
2. О ходе месячника оборонно-массовой и

военно- патриотической работы

3. О психолого-педагогическом сопровождении

учащихся, требующих повышенного педагогического

внимания.

4. О деятельности органов школьного

(ученического самоуправления).
5. О праздновании 23 февраля и 8 Марта.

Февраль

7 1. О выполнении решений заседаний ШВР
2. Об итогах месячника оборонно-массовой и

военно- патриотической работы.

3. О подготовке к реализации программы

«Весенние     каникулы 2025-2026».

4. О результатах проведения профилактических

медицинских осмотров.

Март

8 1. О выполнении решений заседаний

ШВР

2. Об итогах программы «Весенние каникулы 2026».

3. О подготовке к реализации программы «Лето-

2026».

4. Об организации временного

трудоустройства несовершеннолетних в

весенне-летний период 2026 года.

Апрель

9 1. О выполнении решений заседаний ШВР
2. Об активизации профилактической работы с

учащимися и родителями накануне летних каникул.

3. Об организации работы ШВР в летний период,

реализация   программы «Лето-2026».

4. О подготовке праздника «Последний звонок».
5. О праздновании Дня защиты детей.

Май

10 1. О выполнении решений заседаний ШВР
2. О спортивно-оздоровительной работе в июне.

3. О проведении выпускного вечера для

учащихся 9,11-х классов.

Июнь

11 1. О выполнении решений заседаний ШВР
2. Реализация программы «Лето-2026».

3. О спортивно-оздоровительной работе с учащимися

в июле

- августе 2026 г.

5. О результатах индивидуальной работе членов

Штаба с учащимися, требующими повышенного

педагогического внимания.

Июль